АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по социальной защите населения
Ленинградской области

ПРИКАЗ
17.02.2016 г. 5

№ -

Санкт-Петербург

О внесении изменений в приказ комитета по социальной защите населения
Ленинградской области от 22 декабря 2014 года № 37 «Об утверждении

административного регламента предоставления государственной услуги по
признанию гражданина, нуждающимся в социальном обслуживании (за

исключением признания гражданина, нуждающимся в социальном
обслуживании в стационарной форме с постоянным проживанием) и

составлению индивидуальной программы предоставления социальных услуг»
(с изменениями)

Во исполнение Федерального закона от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по

вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о

правах инвалидов»

п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в Административный регламент предоставления государственной

услуги по признанию гражданина, нуждающимся в социальном обслуживании (за

исключением признания гражданина, нуждающимся в социальном обслуживании в

стационарной форме с постоянным проживанием) и составлению индивидуальной

программы предоставления социальных услуг, утвержденный приказом комитета по

социальной защите населения Ленинградской области от 22 декабря 2014 года № 37

«Об утверждении административного регламента предоставления государственной

услуги по признанию гражданина, нуждающимся в социальном обслуживании (за

исключением признания гражданина, нуждающимся в социальном обслуживании в

стационарной форме с постоянным проживанием) и составлению индивидуальной

программы предоставления социальных услуг» (с изменениями), изменения

согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области /ЗП/ Л. Н. Нещадим

Приложение
к приказу комитета по социальной защите

населения Ленинградской области
от / / . 2016N / Г

Изменения, которые вносятся в Административный регламент предоставления
государственной услуги по признанию гражданина, нуждающимся в социальном

обслуживании (за исключением признания гражданина, нуждающимся в
социальном обслуживании в стационарной форме с постоянным проживанием) и

составлению индивидуальной программы предоставления социальных услуг,
утвержденный приказом комитета по социальной защите населения Ленинградской

области от 22 декабря 2014 года № 37 «Об утверждении административного
регламента предоставления государственной услуги по признанию гражданина,

нуждающимся в социальном обслуживании (за исключением признания
гражданина, нуждающимся в социальном обслуживании в стационарной форме с

постоянным проживанием) и составлению индивидуальной программы
предоставления социальных услуг» (с изменениями)

1. В разделе II «Стандарт предоставления государственной услуги»:
а) пункт 2.18 дополнить абзацами следующего содержания:

«Наличие на территории, прилегающей к зданию, не менее 10 процентов мест
(но не менее одного места) для парковки специальных автотранспортных средств
инвалидов, которые не должны занимать иные транспортные средства. Инвалиды
пользуются местами для парковки специальных транспортных средств бесплатно.

Помещения размещаются преимущественно на нижних, предпочтительнее на
первых этажах здания, с предоставлением доступа в помещение инвалидам.

Помещения оборудованы пандусами, позволяющими обеспечить
беспрепятственный доступ инвалидов, санитарно-техническими комнатами
(доступными для инвалидов).

При необходимости инвалиду предоставляется помощник из числа работников
органа исполнительной власти Ленинградской области (организации, МФЦ) для
преодоления барьеров, возникающих при предоставлении государственной услуги
наравне с другими гражданами.

Вход в помещение и места ожидания оборудованы кнопками, а также
содержат информацию о контактных номерах телефонов для вызова работника,
ответственного за сопровождение инвалида.

Наличие визуальной, текстовой и мультимедийной информации о порядке
предоставления государственных услуг, знаков, выполненных рельефно-точечным
шрифтом Брайля.

Оборудование мест повышенного удобства с дополнительным местом для собаки
- поводыря и устройств для передвижения инвалида (костылей, ходунков).»;

б) подраздел «Показатели доступности и качества государственной услуги»
изложить в следующей редакции:

«2.20.1. Показателями доступности и качества государственной услуги (общие,
применимые в отношении всех заявителей) являются:

достоверность предоставляемой информации об услуге;
четкость в изложении информации об услуге;
наглядность форм предоставляемой информации об услуге;
удобство и доступность получения информации об услуге;
отсутствие обоснованных жалоб на действие (бездействие) сотрудников органа

социальной защиты населения;
наличие на территории, прилегающей к зданию, в котором осуществляется

предоставление государственной услуги, мест для парковки специальных
автотранспортных средств инвалидов;

обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к помещениям, в которых
предоставляется государственная услуга.

2.20.2. Показателями доступности государственной услуги (специальные,
применимые в отношении инвалидов) являются:

наличие на территории, прилегающей к зданию, в котором осуществляется
предоставление государственной услуги, мест для парковки специальных
автотранспортных средств инвалидов;

обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к помещениям, в которых
предоставляется государственная услуга;

получение для инвалидов в доступной форме информации по вопросам
предоставления государственной услуги, в том числе об оформлении необходимых
для получения государственной услуги документов, о совершении им других
необходимых для получения государственной услуги действий, сведений о ходе
предоставления государственной услуги;

наличие возможности получения инвалидами помощи (при необходимости) от
работников организации для преодоления барьеров, мешающих получению услуг
наравне с другими лицами».».